#### De purgatione moræ.

84. IDEM (lib. 74. ad Edictum.)

**S**i insulam fieri stipulatus sim, & transierit tempus, quo potueris 248 facere: quamdiu litem contestatus non sim, posse te facientem liberari placet: quod si jam litem contestatus sim, nihil tibi prodesse, si ædifices.

#### De obligationibus dividuis, & individuis. 7. De eo, qui curavit, ne conditio existeret.

85. IDEM (lib. 75. ad Edictum.)

**I**n executione obligationis sciendum est, quatuor causas esse; nam interdum est aliquid, quod a singulis heredibus divisum consequi possumus: aliud, quod totum peti necesse est, nec divisum præstari potest: aliud, quod pro parte petitur, sed solvi nisi 249 totum, non potest: aliud, quod solidum petendum est, licet in solutionem admittat (secutionem.) §. 1. Prima species pertinet ad promissorem pecunia certa: nam & petitio, & solutio ad portiones 250 hereditarias spectat. §. 2. Secunda ad opus, quod testator fieri jussit: nam singuli heredes in solidum tenentur: quia operis effectus in partes scindi non 251 potest. §. 3. Quod si stipulatus fuero, per te, heredem tuum non fieri, quo minus eam agam; si adversus ea factum sit, tantum dari: & unus ex pluribus heredibus promissoris me prohibeat: verior est sententia existimantium, unius 252 factio omnes teneri, quoniam licet ab uno prohibeatur, non tamen in partem prohibeatur: sed ceteri familiae eriscundae judicio sarcient damnum. §. 4. Pro parte (autem) peti, solvi autem nisi totum non potest: veluti cum stipulatus sum hominem incertum; nam petitio ejus scinditur; solvi vero nisi solidus non 253 potest: alioquin in diversis 254 hominibus recte partes solventur; quod non potuit defunctus facere, ne, quod stipulatus sum, consequar. + Idem juris est, & si quis decem (millia) aut hominem promiserit. §. 5. In solidum vero agi oportet, & partis solutio adfert liberationem, cum ex causa evictionis 255 intendimus: nam auctoris 256 heredes in solidum denunciandi sunt, omnesque debent subsistere, & quolibet defugiente omnes tenebuntur: sed unicuique pro parte hereditaria præstatio injungitur. §. 6. Item si ita stipulatio facta sit, si fundus Ticianus datus non 257 erit, centum dari: nisi totus detur, poena committitur centum: nec prodest partes fundi tradere, cessante uno; quemadmodum non 258 prodest ad pignus liberandum, partem creditori solvere. §. 7. Quicumque sub conditione obligatus curaverit 259, ne conditio existeret, nihilominus obligetur.

#### De numero stipulationum.

86. UPIANUS (lib. 79. ad Edictum.)

**Q**uod dicitur 260, tot stipulationes esse, quot res; ibi locum habet, ubi res exprimuntur stipulationi; ceterum, si non fuerint expressæ, una est stipulatio.

(242. Fac. l. 10. §. 7. infin. sup. quib. mod. usuf. (243. l. 56 §. 7. sup. h.t. l. 17. sup. de oblig. & act. l. 66. §. 1. sup. de legat. 2. (244. l. 98. in pr. inf. de solution. (245. l. 8. in pr. l. ult. sup. de condit. furtiv. (246. l. 29. §. 1. sup. h.t. (247. l. 103. in fin. inf. cod. l. 1. §. 9. sup. de oblig. & act. §. 1. Inst. de inutil. stipul. (248. l. 137. §. 3. inf. h.t. (249. l. 2. §. 1. sup. cod. l. 15. sup. delegat. 2. (350. l. 35. §. 1. supr. de hered. instit. (251. l. 72. in pr. sup. h.t. l. 11. §. 23. §. 24. sup. delegat. 3. (252. l. 2. §. 5. l. 4. §. 1. sup. h.t. l. 25. §. 12. supr. famil. erisc. (253. l. 9. §. 1. inf. desolut. (254. l. 34. §. 1. inf. d.t. (255. v. l. 4. §. ult sup. h.t. (256. l. 139. inf. eod. (257. l. 5. §. ult. supr. eod. (258. l. 3. §. 2. l. 9. §. 3. sup. de pignorat. l. 19. sup. de pignorib. (259. l. 24. supr. de condit. & demonstr. (260. l. 29. in pr. supr. h.t.

#### De re stipulatoris futura.

87. PAULUS (lib. 75. ad Edictum)

**N**emo 261 rem suam 162 futuram in eum casum, qua sua sit, utiliter stipulatur.

#### De mora. De fidejussore hominem debitum interficiente.

88. IDEM (lib. 6. ad Plautium.)

**M**ora rei fidejussori quoque nocet. 263 + sed si fidejussor servum obtulit, & reus moram fecit: mortuo Sticho fidejussori succurrendum est. + Sed si fidejussor hominem occidet 264, reus liberatur; fidejussor autem ex stipulatione conveniri potest.

De eo, quod dari oportet, oportebitve.

89. IDEM (lib. 9. ad Plautium.)

**S**i a colono cui fundum in quinquennium locaveram, post tres annos ita stipulatus fuero, quicquid 265 te dare facere oportet? non amplius in stipulationem deducitur, quam quod jam dari oportet: (in stipulationem enim deducitur, quod jam dari oportet: ) si autem adjiciatur, oportebitve: etiam futura 266 obligatio deducitur.

#### De usuris.

90. POMPONIUS (lib. 3. ex Plautio.)

**C**um stipulati sumus pro usuris legitimis pœnam in singulos menses, si sors soluta non sit: etiamsi sortis obligatio in judicium 267 sit deducta: adhuc tamen pœna crescit; quia verum est, solutam pecuniam non esse.

#### De periculo rei debitæ, & moræ.

91. PAULUS (lib. 17. ad Plautium.)

**S**i servum stipulatus fuero, & nulla mora intercedente servus decesserit: si quidem occidat 268 eum promissor, expeditum est: sin autem negligat infirmum, an teneri debeat promissor? considerantibus, utrum quemadmodum in vindicatione 269 hominis, si neglectus a possessore fuerit, culpæ hujus nomine tenetur possessor, ita & cum dari promisit: an culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo accipienda sit, non in non faciendo? quod magis probandum est: quia 270 qui dari promisit, ad dandum, non faciendum, tenetur. §. 1. sed si sit quidem res in rebus humanis, sed dari non possit: ut fundus religiosus (puta), vel facer factus, vel servus manumissus 271, vel etiam ab hostibus si captiatur; culpa in hunc modum dijudicatur: ut si quidem ipsius promissoris, res vel tempore stipulationis, vel postea fuerit, & quid eorum acciderit: nihilominus teneatur. + Idemque fiat, &, si per alium, posteaquam ab hoc alienatus sit, id contigerit. + Sin autem alienus fuit, & ab alio tale quid accidit, non tenetur: quia nihil fecit, nisi (si) posteaquam moratus est solutionem, aliquid hujusmodi acciderit: quam distinctionem & Julianus sequitur. + Item si homo, qui fuit promissoris, ex præcedenti causa ablatus ei fuerit, quod statuliber fuit: perinde habendus sit, ac si alienum promisisset; quia sine facto ipsius desit ejus esse. §. 2. De illo quæritur, an & is, qui nesciens se debere, occiderit, teneatur; quod Julianus putat in eo, qui, cum nesciret a se petitum codicillis, ut restitueret 272, manumisit. 273 §. 3. Sequitur videre de eo, quod Veteres constituerunt, quotiens culpa intervenit debitoris, perpetuari obligationem, quemadmodum intelligendum sit. Et quidem si effecerit promissor, quominus solvere possit: expeditum intellexum habet constitutio: si vero moratus sit tantum: hæsitatur, an, si postea in mora non fuerit, extinguatur superior mora? Et Celsus adolescens scribit, eum, qui moram fecit in solvendo Sticho, quem promiserat: posse 274 emendare eam moram postea offerendo: esse enim hanc questionem de bono, & æquo; in quo genere plerumque sub autoritate juris scientiae perniciose (inquit) erratur. Et sane probabilis hæc sententia est, quam quidem & Julianus sequitur: nam dum quæritur de damno, & par utriusque causa sit, quare non potentior sit, qui teneat, quam qui persegitur; §. 4. Nunc videamus in quibus personis hæc constitutio locum habeat? quæ inspectio duplex est: ut primo quæramus, quæ personæ efficiant perpetuam obligationem; deinde quibus eam producant. Utique autem principalis 275 debitor perpetuat obligationem.. + Accessiones an perpetuent, dubium est. Pomponio perpetuari placet:

(261. §. 22. inst. de inut. stipul. (262. l. 82. in pr. sup. h.t. (263. l. 49. sup. eod. l. 25. §. 1. sup. de usur. l. 44. sup. de oper. libert. l. 16. in fin. l. 58. in fin. inf. de fidejuss. (264. l. 23. sup. l. 127. in fin. inf. h.t. l. 19. sup. de dol. malo. (265. l. 76. §. 1. sup. h.t. (266. Adde l. 23. in pr. supr. de servit. præd. urban. (267. l. 35. sup. de usur. (268. l. 23. in fin. sup. l. 96. in fr. h.t. (269. l. 36. §. 1. l. 45. sup. de reivind. adde l. 31. §. 11. sup. de ædil. edit. l. 31. §. 3. l. 54. in fin. sup. de hered. petit. (270. l. 21. sup. de hered. vel act. vend. (271. l. 51. sup. h.t. (272. l. 25. §. 2. in fin. sup. ad SC. Trebell. (273. §. 16. Inst. delegat. (274. l. 73. in fin. sup. h.t. (275. l. 58. in fin. inf. de fidejuss. quare

quare enim facto suo fidejussor suam obligationem tollat? cuius sententia vera est. Itaque perpetuatur obligatio tam ipsorum, quam successorum eorum: accessionibus quoque suis, id est, fidejussoribus, perpetuant obligationem: quia in totam 276 causam sponderunt. §. 5. An filius familias, qui jussu patris promisit, occidendo servum, producat patris obligationem, videndum est. Pomponius producere putat, scilicet, quasi accessionem intelligens eum, qui jubeat. §. 6. Effectus hujus Constitutionis 277 ille est, ut adhuc homo peti possit. Sed & acceptum ei posse ferre creditur, & fidejussorem accipi ejus obligationis nomine. + Novari autem an possit haec obligatio, dubitationis est: quia neque hominem, qui 278 non est, neque pecuniam, quae non debetur, stipulari possumus. Ego puto novationem fieri posse, si 279 hoc actum inter partes sit: quod (&) Julianus placet.

*De herede.*

92. IDEM (lib. 18. ad Plautium.)

**S**i ita stipuleret, Per te non fieri, quo minus mihi, heredique meo via- demiam tollere liceat? etiam heredi datur actio.

*De electione.*

93. IDEM (lib. 3. ad Vitellium.)

**S**i sic stipulatus fuerit, Per te non fieri, quo minus hominem ex his, quos habes, sumam & electio mea erit.

*De incerta stipulatione.*

94. MARCELLUS (lib. 3. Digestorum.)

**T**riticum dare oportere stipulatus est aliquis. Facti quæstio est, non juris. Igitur si de aliquo tritico cogitaverit, id est, certi generis, certa quantitatis, id habebitur pro expresso: alioquin, si cum destinare genus, & modum vellet, non fecit: nihil stipulatus videtur 280: igitur ne unum quidem modium.

*De insula facienda.*

95. IDEM (lib. 5. Digestorum.)

**Q**ui insulam fieri stipulatur, ita demum adquirit obligationem, si appetet quo in loco 281 fieri insulam voluerit, si & 282 ibi insulam fieri interest ejus.

*De rei interitu.*

96. IDEM (lib. 12. Digestorum.)

**Q**ui 283. servum mihi ex stipulatu debebat, si in facinore 284 eum deprehenderit: impune eum occidit; nec utilis actio erit in eum constituenda.

*De re impossibili.* 1. Si quis pro alio se solutum sponderit.*De conditione nuptiarum.*

97. CELSUS (lib. 26. Digestorum.)

**S**i ita stipulatus fuerit, te sisti nisi 285 steteris hippocentaurum 286 dari? proinde erit atque te sisti solummodo stipulatus essem. §. 1. Possum utiliter a te ita stipulari, Titii nomine te solutum? neque enim hoc simile est illi, Titium daturum 287? sed ex ea stipulatione, dum interest mea 288, agere possum, & ideo si locuples 289 sit Titius, nihil ex hac stipulatione consequi possim: quid enim mea interest id a te fieri, quod si non feceris, & que salvam pecuniam habiturus sum? §. 2. Si tibi nupsero, decem 290 dari spondes? causa cognita denegandam actionem puto, nec raro probabilis causa ejusmodi stipulationis est. + Item si vir a muliere eo modo non in dotem stipulatus est.

*De re stipulatoris. De servitutibus.* 1. *De insula facienda.*

98. MARCELLUS (lib. 20. Digestorum.)

**E**xistimo posse id, quod meum est, sub 291 conditione stipulari. Item viam (stipulari) ad fundum posse, quamquam interim fundus non sit meus, aut si hoc verum non est, & alienum fundum sub conditione stipulatus fuerit, isque ex lucrativa causa meus esse cœpetit; confessim perimeretur stipulatio: & si fundi dominus sub conditione viam stipulatus fuerit, flatim fundo alienato evanescit stipulatio: & maxime secundum illorum opinionem, qui etiam ea, quæ 292 recte constiterunt, resolvi putant, cum in eum casum reciderunt, a quo non potuerint constitere. §. 1. Ex hac stipulatio, Insulam 293 fulciri spondes? quando nascatur actio, queritur. Et utique non (est) exspectandum, ut ruat: nec enim nihil stipulatoris interest, fultam potius esse, quam non esse: nec tamen recte agetur, si nondum præterierit temporistantum, quo fulcire potuerit redemptor

(276.l.54.in pr.sup.locat. (277.l.83.§.7.sup.h.t. (278.l.31.in pr.inf. de novat. (279.l.8.§.2.inf.d.t. (280.l.115.in pr.inf.h.t. (281.d.l.115.in pr. (282.l.97.§.1.inf.eod. (283.l.91.in pr.sup.eod. (284.l.24.in fin.sup. depignor l.53.§.3.sup.de legat.1. (285.l.126.in fin.inf.h.t (286.§.1. inf.de inutil.stipul. (287.l.38.in pr.sup.h.t. (288.l.95.in fin.sup.eod. (289.l.112.in fin.inf.eod. (290.l.32.§.22.supr.de donat.inter.vir. & uxor. (291.l.31.supr.h.t.l.41.§.2.supr.delegat.1. (292.l.140.§. ult.inf.h.t.§.2.Inst.de inutil.stipul. (293.l.72.§.fin.supr.h.t.

TOM I

*De interpretatione stipulationis.* 1. *De conditione intra diem implenda.*

99. CELSUS (lib. 38. Digestorum.)

Quidquid adstringenda obligationis est, id nisi palam verbis exprimitur, omisum intelligendum est: ac sere secundum 294 promissorem interpretamur: quia stipulatori liberum fuit verba late concipere Nec rursum promissor 295 ferendus est, si ejus intererit, de certis potius vasis forte, aut hominibus actum. §. 1. Si stipulatus hoc modo fuero, si intra biennium Capitolium non ascenderis, dari? non nisi prætetto 296 biennio recte petam; nam et si ambigua verba sunt, sic tamen exaudiuntur, si immutabiliter verum fuit, te Capitolium non ascendisse.

*De conditione in præteritum, vel in præsens tempus relata.*

100. MODESTINUS (lib. 8. Regularum.)

Conditio 297 in præteritum, non tantum in præsens tempus relata, statim aut perimit obligationem, aut omnino non differt.

*De puberibus.*

101. IDEM (lib. 4. De prescriptionibus.)

Puberes sine curatoribus suis possunt ex stipulatu obligari. 298

*De evictione, & sumtibus litis.*

102. IDEM (lib. 5. Responsorum.)

Venditores emtori caverant pro evictione, quanti ejus interesset: (sed &) specialiter adgnituros, si in lite mota sumtus fecisset: emtori stipulanti promiserant: post mortem emtoris, unus ex venditoribus ad judicium vocavit, pretium sibi deberi dicens heredes ejus, qui sumtus in defensione causæ factos, cum probarent pretium solutum fuisse, ex stipulatione petebant. Modestinus respondit, si (in) eas impensas venditores promiserunt, quæ ob item de proprietate institutam facta essent: minime ex stipulatu peti posse, quod erogatum est, dum alter ex venditoribus pretium, quod jam fuerat exsolutum, petit.

*De homine libero, vel mortuo. De fundo.*

103. IDEM (lib. 5. Pandectarum.)

Liber 299 homo in stipulatum deduci non potest; quia nec dari oportere intendi, nec estimatio ejus præstari potest: non magis, quam si quis dari stipulatus fuerit mortuum 300 hominem, aut funum hostium. 301.

*De servo, qui passionis pro libertate reum dedit.*

104. JAVOLENUS (lib. 11. ex Cassio)

Cum servus pecuniam pro libertate paetus est, & ob eam rem reum 302 dedit: quamvis servus ab alio manumissus est, reus tamen recte obligabitur, quia non queritur, a quo manumittatur, sed ut manumittatur.

*De alternatione, & mora, & rei interitu.*

105. IDEM (lib. 2. Epistolarum.)

Stipulatus sum Damam, aut Eromem servum dari; cum Damam dares, ego, quominus acciperem, in mora fui; mortuus est Dama: an putas, me ex stipulatu actionem habere? Respondit; Secundum Massurii Sabini opinionem puto, te ex stipulatu agere non posse: nam is recte existimabat, si 303 per debitorem mora non esset, quominus id, quod debebat, solveret, continuo eum debito liberari.

*De fundo.*

106. IDEM (lib. 6. Epistolarum.)

Qui ex pluribus 304 fundis, quibus idem nomen impositum fuerat, unum fundum sine 305 ulla nota demonstrationis stipuletur, incertum stipulatur: id est, eum fundum stipulatur, quem promissor dare voluerit: tamdiu autem voluntas promissoris in 306 pendenti est, quandiu id, quod promissum est, solvatur.

*De emancipatione.*

107. IDEM (lib. 8. Epistolarum.)

Utrum turpem 307 talern stipulationem putes, an non, quæro: Pater naturalis filium, quem Titius habeat in adoptionem, heteredem instituit, si patria potestate liberatus esset: pater eum adop-

(294.l.38.§.18.sup.eod.l.26.sup.dereb.dub.l.47.sup.de oblig. & act. l.39.sup.de pæctis. (295.l.110.in fin.inf.r.h.t. (296.l.27.in fin.l.72.§.1.sup.eod.l.6.sup.de oblig.& act.l.101.infr.de reg.jur. (297.§.6.inf.l.120.infr.h.t. (298.Immo vide l.3.C.de in integr.refit. (299.l.83.§.5.sup.h.t.l.1.§.9.sup.de oblig.& act.l.182.infr.de reg.jur.§.2.Inst de inutil.stipul. (300.l.29.in fin.l.83.§.7.sup.h.t. (301.Irrimo vide l.ult.sup.de act.emt. (302.l.7.§.8.supr.de dolo malo. (303.l.8.supr. de nautico fœnore.l.23.supr.de oblig. & act. (304. Adde l.71. in pr.sup. de legat.1. (305.l.75.§.1.supr.l.115.in pr.inf.h.t. l.69. §.4.supr. de jure dot. (306.v.l.138. in fin.inf.r.h.t. (307. l.26. supr. eod.

tivum non alias emancipari voluit, qnam 308 si etiam dedisset, a quo stipularetur, certam summam, si eum manumisisset: post emancipationem adit heres filius: petit nunc pecuniam pater ex stipulatione supra relata. Respondit; Non (puto) turpem esse causam stipulationis, utpote cum aliter filium emancipatus non fuerit: nec potest videri injusta causa stipulationis, si aliquid adoptivus parer habere voluerit, propter quod a filio pot est emancipationem magis curaretur.

*De date, de conditione pendente, ex facto incertæ personæ*

1. *De obligatione collata in arbitrium debitoris.*

108. IDEM (lib. 10. Epistolarum.)

**A**T TITIO ITA STIPULATUS SUM SI QUA MIHI NUPFERIT, DECEM DOTIS EJUS nomine dare spondes? quarebat, an consistat talis stipulatio? Respondit, Si stipulanti mihi dos ita promissa est, Quancumque uxorem duxero, dotis ejus nomine decem dare spondes? nihil in causa est, quare ea pecunia conditione expleta non debeatur: nam cum conditio etiam ex incertæ personæ facto parere obligationem possit: veluti, si quis in Capitolum ascenderit, decem dare spondes? si quis a me decem petierit, tot dare spondes? cur non idem, & in dote promissa respondeatur, ratio reddi non potest. §. 1. Nulla promissio potest consistere, que ex voluntate 309 promittentis statum capit.

*De alternatione.*

109. POMPONIUS (lib. 3. ad Quintum Mucium.)

Si ita stipulatus fuero, Decem, aut quindecim dabis 310? decem debentur. + Item si ita 311, Post annum, aut biennium dabis? post biennium debentur. Quia in stipulationibus id servatur: ut quod minus 312 (esset), quodque longius 313, esse videretur in obligationem deductum.

*De adjecto obligationi. De ueste muliebri.*

110. IDEM (lib. 4. ad Quintum Mucium.)

**S**IMIHI, 314 & TITIO, IN CUIUS POTESTATE NON SIM, STIPULER DECEM: non tota decem, sed sola quinque mihi debentur: pars enim aliena deducitur, ut, quod extra eo inutiliter stipulatus sum, non augeat meam partem, §. 1. Si stipulatus fuero de te, VESTEM TUAM, QUACUMQUE MULIERIS EST, DARE SPONDES? magis ad mentem 315 stipulantis, quam ad mentem promittentis, id referri debeat: ut, quid in re sit, estimari debeat; non quid senserit promissor: itaque si solitus 316 fuerat promissor muliebri quadam ueste uti, nihilominus debetur.

*De stipulatione, per te non fieri, quominus mihi uti liceat.*

111. IDEM (lib. 5. ad Quintum Mucium.)

**S**I stipulatus fuero, PER TE NON FIERI, QUOMINUS MIHIILLA DOMO UTI liceat, an etiam si me non prohibeas, uxorem 317 autem meam prohiberes, vel contra uxore mea stipulata me prohibeas: an committatur stipulatio? Et latius est, haec verba sic accipi. Nam & si stipulatus fuero, PER TE NON FIERI, QUOMINUS MIHI VIA, ITINERE, ACTU (que) UTI LICEAT: & (si) non me, sed alium 318 nomine meo ingredientem, prohibeas: sciendum erit committi stipulationem.

*De electione, & mutatione voluntatis. 1. De stipulatione satisficationis.*

112. IDEM (lib. 15. ad Quintum Mucium.)

**S**I quis stipulatus sit, SEICHUM, AUT PAMPHILUM, UTRUM IPSE VELLET: quem elegerit petet, & is erit solus in obligatione. + An autem mutare voluntatem possit, & ad alterius petitionem transire, quarantibus respiciendus erit sermo stipulationis, utrum ne talis fit, quem volveto, an, quem volam: nam si talis fuerit, Quem volveto, cum semel elegerit, mutare voluntatem non 319 poterit: si vero tractum habeat sermo illius, & sit talis, Quem volam, donec judicium dicet, mutandi potestatem habebit. §. 1. Si quis ita stipulatus fuerit, PRO CENTUM AUREIS SATISDABIS? & REUM DEDERIT IN istam summam: Proculus ait, SEMPER IN Satisficationis stipulatione venire, quod interesset 320 stipulantibus: ut 321 alias tota fors inesset, veluti si idoneus promissor non sit; alias minus, si in aliquid idoneus esset debitor; alias nihil 322, si tam locuples esset, ut nostra non intersit fatis ab eo accipere, nisi quod plerumque idonei non tam patrimonio, quam fide quoque estimarentur.

(308. Add. L. ult. in fin. sup. quar. rer. actio. (309. L. 8. supr. de oblig. & act. (310. L. 12. sup. h. t. (311. d. l. 12. in fin. l. 43. in fin. supr. de legat. 2. (312. l. 83. §. 3. supr. h. t. (313. d. l. 12. in fin. l. 7. infr. de reg. jur. (314. §. 4. vers. quod si. inst. de inuilib. stipul. (315. l. 99. in fin. pr. sup. h. t. l. 25. infin. supr. de legat. 3. (316. l. 33. supr. de auro. (317. v. l. 2. §. 1. l. 4. §. 1. l. 8. in sup. de usu & habit. l. pen. sup. de servit. legat. l. 21. sup. de precar. (318. l. 20. supr. quemadm. servit. (319. l. 84. §. 9. supr. delegat. 1. (320. l. 135. §. 3. in fin. inf. h. t. (321. l. 13. in fin. supr. de rejudic. (322. l. 97. §. 1. supr. h. t.

Depæna, & prorogatione temporis. 1. De fidejussionibus praefandis, & re vendita liberanda.

113. PROCULUS (lib. 2. Epistolarum.)

CUM STIPULATUS SIM MIHI, PROCULE, SI OPUS ARBITRATU MEO ANTE calendas Junias effectum non sit, pœnam, & protuli diem, putasne vere me posse dicere arbitrio meo opus effectum non esse ante calendas Junias, cum ipse arbitratus meo aliam operi laxiorem derit? Proculus respondit; Non sine causa distinguendum erat, interesse, utrum per promissorem mora non fuisset quominus opus ante calendas Junias ita, ut stipulatione comprehensum est, persiceretur; an, cum jam opus effici non posset ante calendas Junias, stipulator diem in calendis Augusti protulisset; nam si tum diem stipulator protulit, cum jam opus ante calendas Junias effici non poterat, puto pœnam esse commissam; nec ad rem pertinere, quod aliquod tempus ante calendas Junias fuit, quo stipulator non desideravit id ante calendas Junias effici: id est, quod non est arbitratus, ut fieret, quod fieri non poterat: aut si hoc falsum est etiam si stipulatus pridie calendas Junias mortuus esset, pœna commissa 323 non esset; quoniam mortuus arbitrari non potuisset, & aliquod tempus post mortem ejus operi perficiendo superfuisset: & propemodum, etiam si ante calendas Junias futurum esse cœpit: opus ante eam diem effici non posse, pœna commissa est. §. 1. Cum venderet aliquis, promisit emtori fidejussiones praestari, & rem venditam liberari; quæ ut liberetur, nunc desiderat emtor: in mora est is, qui ea stipulatione id futurum promisit. Quæro quid juris sit? Proculus respondit: Tanti item estimari oportet, quanti actoris interest. 324.

*De mora.*

114. UPLIANUS (lib. 17. ad Sabinum.)

SI FUNDUM CERTO DIE PRÆSTARI STIPULER, & PER PROMISSOREM STETERIT, QUOMINUS EA DIE PRÆSTETUR: CONSECUTURUM ME, QUANTI MEAINTERIT 325, MORAM FACTI NON ESSE.